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[Grethe Fenger Møller] 
leiser om, at Finansministeriets beregninger si- 
ger, at Socialdemokratiets forslag bare det før- 
ste år vil koste 5 mia. kr. og over en periode på 
fire år 10 mia. kr. 

Jeg har mærket mig, at Socialdemokratiet i 
sit forslag udtrykker ønske om en styrkelse af 
det kommunale selvstyre. Jeg mener, at det 
kommunale selvstyre er overordentlig væsent- 
ligt som en del af vores demokrati, men jeg sy- 
nes ikke, jeg kan se, at Socialdemokratiets for- 
slag indeholder en styrkelse heraf. Det, Social- 
demokratiet ønsker, er en større grad af detail- 
regulering og ensartethed, og det mener jeg ik- 
ke er det samme som, at man fremmer det 
kommunale selvstyre. 

Jeg savner i øvrigt i forslagene en erkendelse 
af, at ikke alle borgere er ens. Tværtimod er vi 
forskellige, og vore ønsker og krav til den of- 
fentlige service og vores opfattelse af rettighe- 
der er meget forskellige. Når sådanne betragt- 
ninger udelukkes af Socialdemokratiet, opfat- 
ter jeg det som en manglende respekt for for- 
skellighederne og ønskerne om individuelle 
valg. 

I denne forbindelse vil jeg også gerne under- 
strege, at vi i Det Konservative Folkeparti me- 
ner, at vi faktisk er nået meget langt for så vidt 
angår den offentlige service til borgerne. Det 
er vi, fordi hundredtusinder af offentligt ansat- 
te med stor iver er gået ind i regeringens mo- 
derniseringsarbejde i den offentlige sektor, 
hvor brugerorientering, serviceforbedringer, 
hurtigere ekspeditionstider, tydelig og mere 
forståelig information osv. har været nøgleord. 
Frem for at lade, som om dette ikke er tilfæl- 
det, er der al mulig grund til at påskønne den 
fornyelse i den offentlige administration, der 
også på foranledning af de ansatte har fundet 
sted til gavn for borgerne, og som jo er kom- 
met, efter at den borgerlige regering tiltrådte i 
1982. 

Lad mig dernæst knytte nogle bemærknin- 
ger til de enkelte forslag. Lovforslag nr. L 174 
vedrører først og fremmest sagsbehandlingsti- 
derne. Der er ingen tvivl om, at borgerne har et 
krav på en hurtig, en smidig og ikke mindst en 
forsvarlig sagsbehandling. Dette fremgår alle- 
rede klart af vejledningen om forvaltningslo- 
ven og er i øvrigt fastslået af Folketingets Om- 
budsmand utallige gange. Det er således på in- 
gen måde nye tanker, Socialdemokratiet præ- 
senterer Folketinget for på dette område. 

Det har også tidligere været drøftet, hvor- 
vidt det er hensigtsmæssigt at fastlægge helt 
præcise frister, f.eks. på fire uger. I Det Kon- 
servative Folkeparti er vi generelt ikke begej- 
strede for at fastlægge alt for firkantede og u- 
smidige regler. Vi vil langt hellere gennemføre 
moderniseringer og forenklinger af den offent- 
lige sektor, som indebærer, at det slet ikke er 
noget problem at overholde, hvad alle betrag- 
ter som rimelige svarfrister. 

Vi er imidlertid villige til at diskutere pro- 
blemstillinger under udvalgsarbejdet, men det 
er helt afgørende for os, at vi ikke pålægger 
kommunerne, amterne og staten nye bureau- 
kratiske påfund, som indebærer, at der skal an- 
sættes flere og bruges flere offentlige kroner. 
Det er ikke den vej, vi skal gå. Det hele skal jo 
heller ikke forceres og gå så hurtigt, at der be- 
gås unødvendige fejl på grund af en for kort 
tidsfrist, som bagefter er til stor gene for den 
borger, der har fået en forkert afgørelse. Rets- 
sikkerheden på dette område bør prioriteres 
højt. Endelig kan det også diskuteres, hvorvidt 
det er hensigtsmæssigt at fastlægge disse regler 
om sagsbehandling generelt eller det mere hø- 
rer hjemme i særlovgivningen. Jeg hælder til 
den sidste opfattelse. 

Vi er meget betænkelige ved den del af for- 
slaget, der indebærer, at en ansøgning om tilla- 
delse skal anses for imødekommet, hvis der ik- 
ke er meddelt afslag inden for en nærmere fast- 
sat frist. Her kommer vi atter ind på spørgsmå- 
let om retssikkerhed, og jeg tror, at det i for- 
hold til omverdenen er meget vigtigt, at bor- 
gerne i alle tilfælde får en afgørelse i hånden, 
et håndgribeligt bevis på, at de faktisk har fået 
lov til at bygge et udhus, en garage, eller hvad 
det nu måtte være, på det pågældende sted. 

Den konservative folketingsgruppe afviser 
forslaget om at nedsætte et udvalg -  man fri- 
stes til at sige endnu et udvalg -  der skal følge 
dette område. Jeg synes -  og det tror jeg også 
borgerne synes -  at vi har udvalg nok. I virke- 
ligheden føler jeg, at Socialdemokratiet med 
dette udvalg endnu en gang forsøger at centra- 
lisere beslutningsprocessen. Selvfølgelig skal 
Folketinget fastlægge de overordnede rammer 
på dette område, som vi har gjort det med for- 
valtningsloven, men den daglige administra- 
tion i kommunerne klarer sig vist udmærket 
uden folketingsmedlemmernes detaljerede 
indsamling af erfaringer og indblanding. - 


